مرد قرون وسطی فقط با کشت و زراعت زندگی خویش را تأمین مینمود و زن همراه و همیارش بود. مادر فرزندان و همسر و همسفر زندگی مرد پنداشته میشد. مردان جوان در لشکر و برای جنگ تربیه میگردید و از اموال غنیمت زندگی خویش را تحمین مینمود ندرتاً به مدارج بلند میرفت.

تاریخ بیهقی، مؤرخ دربار سلطان مسعود غزنوی را (۴۳۱ - ۴۲۱ هـ ش = ۱۰۴۰ - ۱۰۳۰ م)

تاریخ امپراطوری غوری با تمام فراز و نشیب سیاسی که داشت. نقش زنان در دربار و بیرون دربار صرف نظر از سلطان رضیه، کم‌رنگ دیده میشود. یگانه اثری تحریری این دوران طبقات ناصری تألیف منہاج السراج جوزجانی نه تنها از وضع اجتماعی زنان در جامعه حرف نزده است بلکه از زنان دربار نیز چندان معلومات مهمی ارائه نکرده است.

او در ضمن نسب نامه غوریان که از زبان بانوی غور شنیده بود چنین مینویسد : نویسنده ؛ این کتاب (نسب نامه غوریان از ملک الکلام مولانا فخرالدین مبارک شاه المروزی) در حرم محترم خداوند ملکه جهان زبیده العصر و الزمان جلال الدین سلطان الملکات فی العالمین ماه ملک بنت سلطان السعید غیاث الدین و الدین ابوالفتح محمد بن سام قسیم امیر المؤمنین انارالله برهانه ، در شهور سنه (۶۰۲ هـ ق = ۱۲۰۵ م) در پیش تخت معظم او در نظر آورده است ، و آن ملکه جهان این ضعیف را در حجره پادشاهی خود، چون فرزندان در پرورش پادشاهانه داشتی، و شب و روز با صغر سن در حرم او بودی، و در نظر مبارک او تربیت یافتی و آن پادشاه زاده را مناقب بسیار است :

را عالی ترین درجه و فضیلت و علما را در پایه نبوت پذیرفته، اعطای علم را خداوند برای شخص اعطای خیر بسیار گفته است، با این مقدمه کوتاه، لازم بذکر است که :

امرا و ملوک غور قبل از اسلام پیروی سنت های محلی خویش بودند، اما بعد از ظهور اسلام تا ختم دوره ی امپراطوری خویش سعی بی نظیری داشتند، بخصوص از سال ۵۴۳ هجری مطابق سال ۱۱۴۸ میلادی به بعد در اوج ترقی امپراطوری شان، شاخص های عمده غوری ها رشد و ترقی علوم مختلفه، فرهنگ، ادبیات و ارتباطات است، غوری ها دین دوست، علم پرور و فرهنگ ساز بودند و در رأس همه، امیر ابوعلی بن محمد سوری که همزمان بود با سلطان محمود غزنوی، این اولین امیری بود که طور چشمگیر در زمان خویش

ش) که به رهبری شریف بیک زه رضا دراویل دهه شصت سده سیزده هجری شمسی اتفاق افتاده ودر نتیجه یورش عساکر دولتی، به امر امیر عبدالرحمن خان وبه قوماندۀ رستم علی خان این قیام سرکوب شد. خادم نیز از جمله کسانی بود که نظربند به کابل برده شد.

مسلماً این قوماندان همان رستم خان است که مرحوم میر غلام محمد غبار مؤلف کتاب افغانستان درمسیر تاریخ (صفحه ۶۸۱) جریان کشته شدنش را درسال ۱۸۹۴ میلادی (۱۲۷۳ هـ. ش) به نقل از سراج التواریخ و اسنادی دیگر چنین ذکر میکند:

(..... واما جنرال فرقه رستم خان مردی قوی پیکر، دلیر وکم سخن براسبان بلند می نشست روی لباس ابره کمر زرین می بست وشمشیر می آویخت. او حاضر بود که به یک اشاره امیر شهری رابه تل خاکی مبدل میکند واینک اورا مثل سگی درزنجیری زیرگنبد کوتوالی ومعبور عام میخ کردند واز سبدی که درپشت او بسته بودند آب نمک ونان نمک به خورد او میدادند وبا برچه اورا بیدار نگه میداشتند.